
  
  

 
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.274  
din  30 octombrie  2008 

privind ieşirea din indiviziune cu Statul Român,  prin sultă,   
asupra imobilului  situat în municipiul Arad, str. Grădina Poştei FN 

 
            Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere : 
-.iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.38777/T4/ 2008 ; 
-cererea nr. 38777/30.06.2008 a numiţilor Igrişan Lucia Daniela şi Igrişan Raul Alexandru; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 
38777/2008; 
 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad  
-extras CF nr. 1823 Sânleani; 
-prevederile art. 728 din Codul Civil ; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2), lit.”c” şi  alin.(5) lit.”b” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
 Art. 1. - Se aprobă ieşirea din indiviziune cu Statul Român, prin achitarea sultei, asupra cotei de ½  
din imobilul înscris în CF nr.1823 Sânleani, cu nr. top. 476/6.476/7/162, situat în municipiul Arad, 
str.Grădina Poştei FN. 

Art. 2.–Se însuşeşte Rapotul de evaluare, întocmit de către expert evaluator proprietăţi imobiliare 
ing.Slavin Ioan, membru titular ANEVAR, privind stabilirea sultei–anexa care face parte din  prezenta 
hotărâre. 

Art. 3.–(1). Pentru ieşirea din indiviziune privind imobilul situat în municipiul Arad, str.Grădina 
Poştei FN, se va acorda sulta în favoarea Municipiului Arad, de către Igrişan Lucia Daniela şi Igrişan Raul 
Alexandru, în valoare de 15.000 EURO + TVA. 
(2). Sulta se va plăti în lei, la cursul comunicat de către Banca Naţională a României din ziua plăţii, în 
termen de 90 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art. 4.–Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instrituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Dosar şedinţă CLMA 30.10.2008   
SL/SL, Verif SL 

Cod PMA-S1-02 



















































 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
 
     HOTĂRÂREA Nr. ___ 
     Din ____________  2008 

privind ieşirea din indiviziune cu Statul român prin sultă asupra imobilului  situat în 
municipiul Arad 

 
            Consiliul local al municipiului Arad 
 Având în vedere : 

- iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 38777/T4/ 2008 ; 

- cererea nr. 38777/30.06.2008 a numiţilor Igrişan Lucia Daniela şi Igrişan Raul 
Alexandru; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, 
înregistrat cu nr. 38777/2008; 

- extras CF nr. 1823 Sânleani; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad  
- prevederile art. 728 din Codul Civil ; 
În temeiul prevederile art. 36 alin. 2, lit.c şi  alin. 5 lit. b şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 Art. 1. - Se aprobă ieşirea din indiviziune cu Statul român, prin achitarea sultei, asupra 
cotei de ½  din imobilul înscris în CF nr. 1823 Sânleani, cu nr. top. 476/6.476/7/162, situat în 
municipiul Arad, str. Grădina Poştei FN. 

Art. 2. – Se însuşeşte Rapotul de evaluare, întocmit de către expert evaluator proprietăţi 
imobiliare ing. Slavin Ioan, membru titular ANEVAR, privind stabilirea sultei – Anexa nr. 1, care 
face parte din  prezenta hotărâre; 

Art. 3. – (1). Pentru ieşirea din indiviziune privind imobilul situat în municipiul Arad, str. 
Grădina Poştei FN, se va acorda sulta în favoarea Municipiului Arad, de către Igrişan Lucia 
Daniela şi Igrişan Raul Alexandru, în valoare de 15000 EURO + TVA. 

- (2).  Sulta se va plătii în lei, la cursul comunicat de către Banca Naţională a României 
din ziua plăţii, în termen de 90 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 Doina Paul 

Serviciul Administrare Patrimoniu                                                                                                  
PMA-S1-01 
NA/1ex/NA 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 38777/_____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 
 

Imobilul situat în Arad, str. Grădina Poştei FN, este coproprietatea numiţilor Igrişan Lucia 
Daniela şi Igrişan Raul Alexandru, cota de ½ şi a Statului român cota de ½ .  
 Cota de ½ din imobil a fost expropriată de Statul român, iar numiţii Igrişan Lucia Daniela 
şi Igrişan Raul Alexandru sunt proprietari celeilalte cotei de ½ din imobil prin cumpărare. Petenţii 
doresc să o construiască o casă pe acest teren. Pentru a deveni proprietar asupra întregului imobil, 
solicită ieşirea din indiviziune cu statul prin achitarea unei sulte. 
 Pentru aceste motive consider oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului local, de 
ieşire din indiviziune cu Statul român, prin achitarea unei sulte în favoarea Municipiului Arad.  
 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



 
 
 
Nr. 38777/DP1/14.10.2008    
 
         R A P O R T 
 

privind ieşirea din indiviziune cu Statul român prin sultă asupra imobilului situat în 
municipiul Arad, str. Grădina Poştei FN 

 
Imobilul situat în municipiul Arad str. Grănina Poştei FN este coproprietatea numiţilor Igrişan 

Lucia Daniela şi Igrişan Raul Alexandru, (în cotă de ½ ) şi a Statului român (în cotă de ½). Prin 
adresa nr. 38777/2008, numiţii Igrişan Lucia Daniela şi Igrişan Raul Alexandru solicită aprobarea 
ieşirii din indiviziune cu Statul român, prin achitarea unei sulte. 

Imobilul este înscris în CF nr. 1823 Sânleani cu nr. top 476/6.476/7/162, are o suprafaţă de 
755 mp. Asupra cotei de ½  din imobil, Statul român şi-a dobândit proprietatea în urma 
exproprierii în anul 1948. 

Soţii Igrişan, doresc să iasă din indiviziune cu Statul român prin achitarea unei sulte, pentru a 
deveni proprietar asupra întregului imobil, în vederea construirii unei locuinţe. 

În vederea achitării sultei, s-a efectuat Raportul de evaluare de către expert evaluator 
proprietăţi imobiliare ing. Slavin Ioan, membru titular ANEVAR, în care s-a stabilit valoarea sultei 
ce urmează a se achita de 15.000 Euro. 

Suprafaţa totală a parcelei este de 755 mp, cu front stradal de 15,97 ml, divizând parcela în 
două se creează loturi foarte înguste care nu sunt funcţionale. 

 Pentru cota de ½ ce reprezintă 377,50 mp, proprietatea Statului român revine valoarea de 
39,73 €/mp, la care se adaugă TVA astfel valoarea ce urmează a fi achitată de cumpărători este de 
47,28 €/mp. 

Considerând sulta calculată de expert acceptabilă, propunem însuşirea Raportului de 
expertiză şi ieşirea din indiviziune prin sultă cu Statul român asupra imobilului situat în municipiul 
Arad, str. Grădina Poştei FN, înscris în CF nr. 1823 Sânleani, cu nr. top 476/6.476/7/162 
coproprietatea Statului român şi Igrişan Lucia Daniela şi Igrişan Raul Alexandru, odată cu 
achitarea sultei de 15.000 Euro +TVA, de către Igrişan Lucia Daniela şi Igrişan Raul Alexandru, 
în favoarea Municipiului Arad.  
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, ŞEF SERVICIU, 
Iaon Ignat Florica Popa 

 

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 


	H 274 din 30 10 2008 h
	H 274 din 30 10 2008 raport evaluare
	H 274 din 30 10 2008 ph

